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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  l ov  o m  afgift  a f  visse o l i e p r o d u k t e r .  

Fremsat den 19. januar 1978 af ministeren for skatter og afgifter. 

§ 1- 
I lov nr. 453 af 7. september 1977 om af- 

gift af visse olieprodukter som ændret ved 
§ 13 i lov nr. 632 af 21. december 1977 fo- 
retages følgende ændringer: 

1. I  ß 8, stk. 2, ændres 홢varer" til: 홢den 
mængde olie, for hvilken der kan ske tilba- 
gebetaling efter § 10, samt olie". 

2. I § 9 ,  stk. 1, ændres 홢fra en registreret 
virksomhed leveres" til: 홢leveres fra en re- 
gistreret virksomhed eller en virksomhed, 
der har bevilling til afgiftsgodtgørelse efter 
§ 9 a, stk. 1,". 

3. § 9, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. Fritaget for afgift er endvidere 

afgiftspligtig olie, der anvendes til fremstil- 
ling af elektricitet i kraftværker og kraft- 
varmeværker, der afsætter elektricitet. Fri- 
tagelsen omfatter ikke afgiften af olie, der 
af kraftvarmeværker direkte anvendes til 
fremstilling af varme (friskdamp)." 

4. I § 9, stk. 3, indsættes efter 홢stk. 1": 
홢og 2, 1. pkt. og de nærmere regler for op- 
gørelse og afregning af afgiften efter stk. 2, 
2. pkt.". 

5. Efter § 9 indsættes: 
홢§ 9 a. Virksomheder, der ikke er regi- 

streret efter § 3, kan af toldvæsenet medde- 
les bevilling til afgiftsgodtgørelse for le- 
verancer af afgiftspligtig olie i samme om- 
fang som nævnt i § 8, stk. 1, nr. 1-3. 

Stk. 2. Toldvæsenet fastsætter regnskabs- 
og kontrolforskrifter for afgiftsgodtgørelse 
efter. stk. 1." 

6. § 10, -stk. 1, affattes således: 
홢Virksomheder, der er registreret efter 

merværdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt 
afgiften efter nærværende lov 

1) af den af virksomheden forbrugte af- 
giftspligtige olie, og 

2) af den afgiftspligtige olie, der er med- 
gået til fremstilling af varme, der er 
forbrugt i virksomheden, og som er leve- 
ret særskilt til virksomheden fra et fjern- 
varmeværk eller anden varmeproducent, 
der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven." . 

7. I § 10 indsættes efter stk. 1 som nyt 
stykke: 

"Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 tilbagebetales 
i samme omfang, som virksomheden har 
fradragsret for indgående merværdiafgift for 
olie og varme. Til dokumentation af tilbage- 
betalingsbeløbet skal virksomheden kunne 
fremlægge fakturaer eller sårskilte opgørel- 
ser, hvoraf størrelsen af afgiften fremgår, 
jfr. § 11, stk. 4, og § 13, stk. 3 og 4." 

Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 3 og 4. 

8. I § 10, stk. 3, der bliver stk. 4, ændres 
홢stk. 2," til: 홢stk. 3,". 

9.1 § 11, stk. 1, indsættes efter 홢afgiftsplig- 
tig olie": 홢og varme. Tilbagebetaling af af-' 
giftsbeløbet for varme kan dog omfatte flere 
perioder under ét." 

10. I § 11 indsættes som stk. 4: 
"Stk. 4. Virksomheder, der leverer yar- 
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me, skal mindst én gang årligt afgive de op- 
lysninger, der er nødvendige ved opgørelsen 
af afgiften efter § 10, stk. 2. Ministeren for 
skatter og afgifter kan fastsætte de nærme- 
re regler herom." 

11. I S 22, stk. 1, nr. 2, indsættes efter 홢§ 3, 
stk. 1,": 홢§ 11, stk. 4,". 

12. I § 26, stk. 2, ændres 홢§ 10 og § 11" 
til: 홢§§ 9a, 10 og 11". 

§ 2 .  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 00. 
1978. Tilbagebetaling af afgift for 

varme kan omfatte varmeleverancer, der 
har fundet sted fra den 3. oktober 1977. 

Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fastsætte regler for opgørelse af afgift 
for løbende leverancer af varme, for hvilke 
afregningsperioden er påbegyndt inden den 
3. oktober 1977 og afsluttes efter dette tids- 
punkt. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Forarbejderne til lov nr. 453 af 7. september 

1977 om afgift af visse olieprodukter findes i Fol- 
ketingstidende for 1976-77 (2. samling): 

Lovforslag Tillæg A, sp. 5073 
1. behandling Tidende, sp. 5911 
Udvalgsbetænkning Tillæg B, sp. 1121 
2. behandling Tidende, sp. 6188 
Tillægsbetænkning . . . . . . .  Tillæg B, sp. 1313 

. 3. behandling . . . . . . . . . . . .  Tidende, sp. 6556 

Ved lovforslaget foreslås det at udvide de 
momsregistrerede virksomheders adgang til at få 
olieafgiften tilbagebetalt. 

Efter de gældende bestemmelser kan momsre- 
gistrerede virksomheder få tilbagebetalt afgift 
af olie, forbrugt i virksomheden, f. eks. i eget fy- 
ringsanlæg, i samme omfang, som virksomheden 
har fradrag for indgående merværdiafgift på olien. 

Virksomheder, der er tilsluttet fjernvarmeværker 
o. lign., kan ikke få godtgørelse for den afgift, der 
er betalt af fjernvarmeværkerne af den til varme- 
produktionen forbrugte oliemængde. 

Ved lovforslaget foreslås det, at momsregi- 
strerede virksomheder også får mulighed for at få 
tilbagebetalt den indirekte afgiftsbelastning på 
varme til opvarmning og procesformål, der leve- 
res fra et fjernvarmeværk eller anden momsregi- 
streret varmeproducent. Af praktiske grunde er 
det imidlertid nødvendigt at begrænse tilbagebe- 
talingsordningen til at omfatte virksomheder, der 
direkte aftager varme fra et værk og har selv- 
stændig måler på forbruget. Når leverancen skal 
ske direkte fra værk til forbruger, skyldes det, 
at der ellers vil opstå særdeles vanskelige forde- 
lingsmæssige problemer. 

Olieafgiften tilbagebetales for perioder svarende 
til virksomhedens momsangivelsesperiode, d. v. s. 

for byerhvervene normalt kvartalsvis. Af hensyn 
til fjernvarmeværkerne, der efter forslaget skal give 
oplysninger om den indirekte olieafgiftsbelastning 
på fjernvarmen til hver enkelt aftager, er det dog 
foreslået, at denne afgiftsbelastning kan opgøres 
for flere perioder under ét, dog mindst én gang 
årligt. 

Den foreslåede udvidelse af godtgørelsesordnin- 
gen vil medføre et provenutab, der skønsmæssigt 
anslås til 30 mio. kr. årligt. 

Det er i § 1, nr. 5, foreslået, at der gives ikke- 
registrerede virksomheder mulighed for at levere 
afgiftsfri olie til skibe i udenrigs fart, diploma- 
tiske repræsentationer og til registrerede virksom- 
heder. Efter den gældende lov kan sådanne af- 
giftsfri leverancer kun foretages af registrerede 
virksomheder, men oliebranchen har fremsat ønske 
om, at også ikke-registrerede olieleverandører får 
adgang til at afsætte olie til de nævnte formål. Det 
er derfor foreslået, at ikke-registrerede olieleveran- 
dører kan få bevilling til afgiftsgodtgørelse for de 
nævnte leverancer. 

Det er endvidere foreslået (§ 1, nr. 1), at de 
efter olieafgiftsloven registrerede virksomheder ved 
afgiftsindbetalingen fradrager afgiften af virksom- 
hedens eget olieforbrug. Efter den gældende lov 
sker fradraget først ved momsafregningen. 

Toldvæsenets omkostninger ved lovforslagets 
gennemførelse kan anslås til 640.000 kr. i én- 
gangsomkostninger og til 325.000 kr. i øgede 
driftsomkostninger årligt. 

Fjernvarmeværkerne, der har fremsat ønske om 
den foreslåede udvidelse af godtgørelsesordningen 
for varme, har erklæret sig villige til at medvirke 
ved ordningens gennemførelse, uanset at den også 
for værkerne vil medføre øgede administrations- 
udgifter. 
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Bemærkninger til 
lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Til § 1, nr. 1. 
Registrerede virksomheder skal efter de hidtil 

gældende regler betale olieafgiften af en måneds 
forbrug inden udgangen af den følgende måned. 
I forbindelse med momsangivelsen til toldvæsenet, 
d. v. s. normalt kvartalsvis, vil virksomheden kunne 
få tilbagebetalt olieafgiften af den forbrugte olie i 
samme udstrækning, som den har fradragsret for 
indgående moms på olien. 

Det er foreslået, at disse registrerede virksom- 
heder allerede i de månedlige angivelser til told- 
væsenet af olieafgiften kan fradrage afgiften af 
virksomhedens eget olieforbrug. 

Til § 1, nr. 2 og 12. 
Ændringerne er en konsekvens af den i § 1. nr. 

5, foreslåede ændring. 

Til § 1, nr. 3 og 4. 
Ændringerne, der er af redaktionel karakter, 

præciserer de gældende bestemmelser om, at der 
skal betales olieafgift af den mængde olie, kraft- 

varmeværkeme anvender til fremstilling af damp, 
der direkte anvendes til varmefremstilling. 

Til § 1, nr. 5. 
Det foreslås, at ikke-registrerede virksomheder 

kan få bevilling til afgiftsgodtgørelse i de tilfælde, 
hvor registrerede virksomheder kan levere afgifts- 
frit, f. eks. leverancer til registrerede virksomheder, 
til eksport og til diplomater m. v. 

Til § 1, nr. 6-11. 
Bestemmelserne indeholder de lovændringer, der 

er nødvendige for at udvide de momsregistrerede 
virksomheders adgang til at få tilbagebetalt den 
indirekte afgiftsbelastning på varme, der leveres 
fra fjernvarmeværker, jfr. lovforslagets almindelige 
bemærkninger. 

Til § 2. 
Det foreslås, at loven finder anvendelse på var- 

meleverancer. der har fundet sted fra det tids- 
punkt, hvor lov om afgift af visse olieprodukter 
trådte i kraft. 
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Bilag. 

Lovfors laget  s a m m e n h o l d t  m e d  gældende lov. 

Gældende lov. 

1. 
§ 8. _ 
Stk. 2. Registrerede virksomheder, som 

opgør den afgiftspligtige mængde efter § 7, 
stk. 2, kan yderligere fradrage varer, der er 
gået tabt ved brand, lækage eller lignende. 

2.-4. 
§ 9. Fritaget for afgift er afgiftspligtig 

olie, der fra en registreret virksomhed 
leveres 

1) til brug om bord i skibe i udenrigs fart, 
dog bortset fra lystfartøjer, eller 

2) til de i toldlovens § 30 omhandlede diplo- 
matiske repræsentationer, internationale 
institutioner m. v. samt de hertil knyt- 
tede personer. 

Stk. 2. Fritaget for afgift er endvidere 
afgiftspligtig olie, der indføres eller fra en 
registreret virksomhed leveres til brug ved 
fremstilling af elektricitet og varme i kraft- 
værker og kraftvarmeværker, der afsætter 
elektricitet. Fritagelsen omfatter dog ikke 
afgiften af olie, der af kraftvarmeværker i 
selvstændige varmecentraler anvendes til 
fremstilling af varme. 

Stk. 3. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fastsætte regnskabs- og kontrolforskrif- 
ter for afgiftsfritagelse efter stk. 1. 

5. 

Lovforslaget. 

1. I § 8 ,  stk. 2, ændres 홢varer" til: 홢den 
mængde olie, for hvilken der kan ske tilba- 
gebetaling efter § 10, samt olie". 

2. I § 9 ,  stk. 1, ændres 홢fra en registreret 
virksomhed leveres" til: 홢leveres fra en re- 
gistreret virksomhed eller en virksomhed, 
der har bevilling til afgiftsgodtgørelse efter 
§ 9 a, stk. 1,". 

3. r§ 9, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. Fritaget for afgift er endvidere 

afgiftspligtig olie, der anvendes til fremstil- 
ling af elektricitet i kraftværker og kraft- 
varmeværker, der afsætter elektricitet. Fri- 
tagelsen omfatter ikke afgiften af olie, der 
af kraftvarmeværker direkte anvendes til 
fremstilling af varme (friskdamp)." 

4. I § 9, stk. 3, indsættes efter 홢stk. 1": 
홢og 2, 1. pkt. og de nærmere regler for op- 
gørelse og afregning af afgiften efter stk. 2, 
2. pkt. ". 

5. Efter § 9 indsættes: 
홢§ 9 a. Virksomheder, der ikke er regi- 

streret efter § 3, kan af toldvæsenet medde- 
les bevilling til afgiftsgodtgørelse for le- 
verancer af afgiftspligtig olie i samme om- 
fang som nævnt i § 8, stk. 1, nr. 1-3. 

Stk. 2. Toldvæsenet fastsætter regnskabs- 
og kontrolforskrifter for afgiftsgodtgørelse 
efter stk. 1." 
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Gældende lov. 

6.-8. 
§ 10. Virksomheder, der er registreret 

efter merværdiafgiftsloven, kan få tilbage- 
betalt afgiften efter nærværende lov på den 
af virksomheden forbrugte afgiftspligtige 
olie i samme omfang, som virksomheden 
har fradragsret for indgående merværdi- 
afgift på olien. Til dokumentation af tilbage- 
betalingsbeløbet skal virksomheden kunne 
fremlægge fakturaer, hvoraf størrelsen af 
afgiften fremgår, jfr. § 13, stk. 3 og 4. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af forbruget efter 
stk. 1 medregnes ikke afgift af afgiftspligtig 
olie, der anvendes til fremstilling af varme, 
der leveres fra virksomheden. 

Stk. 3. Ministeren for skatter og afgifter 
kan dog efter forhandling med handelsmi- 
nisteren gøre undtagelse fra bestemmelsen 
i stk. 2, når energipolitiske hensyn taler 
derfor. 

9. 
§ 11. Tilbagebetalingsbeløbet efter § 10 

opgøres for den periode, som virksomheden 
anvender ved angivelsen af afgiftstilsvaret 
efter merværdiafgiftsloven. Tilbagebeta- 
lingsbeløbet for en periode omfatter afgiften 
efter nærværende lov af de af virksomheden 
i perioden modtagne leverancer af afgifts- 
pligtig olie. 

10. 

Lovforslaget. 

6. § 10, stk. 1, affattes således: 
홢Virksomheder, der er registreret efter 

merværdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt 
afgiften efter nærværende lov 
1) af den af virksomheden forbrugte, af- 

giftspligtige olie, og 
2) af den afgiftspligtige olie, der er med- 

gået til fremstilling af varme, der er 
forbrugt i virksomheden, og som er leve- 
ret særskilt til virksomheden fra et fjern- 
varmeværk eller anden varmeproducent, 
der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven." 

7. I ß  10 indsættes efter stk. l som nyt 
stykke: 

"Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 tilbagebetales 
i samme omfang, som virksomheden har 
fradragsret for indgående merværdiafgift for 
olie og varme. Til dokumentation af tilbage- 
betalingsbeløbet skal virksomheden kunne 
fremlægge fakturaer eller særskilte opgørel- 
ser, hvoraf størrelsen af afgiften fremgår, 
jfr. § 11, stk. 4, og § 13, stk. 3 og 4." 

Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 3 og 4. 

8. I § 10, stk. 3, der bliver stk. 4, ændres 
홢stk. 2," til: 홢stk. 3,". 

9. I § 11, stk. 1, indsættes efter 홢afgiftsplig- 
tig olie": 홢og varme. Tilbagebetaling af af- 
giftsbeløbet for varme kan dog omfatte flere 
perioder under ét." 

10. I § 11 indsættes som stk. 4: 
"Stk. 4. Virksomheder, der leverer var- 

me, skal mindst én gang årligt afgive de op- 
lysninger, der er nødvendige ved opgørelsen 
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Gældende lov. 

11. 

§ 22. Med bøde straffes den, der 

2) overtræder § 3, stk. 1, § 13, stk. 1, 2, 3 el- 
ler 4, § 14, stk. 1, § 19, stk. 2, 3 eller 4, og 
§ 28, stk. 3 eller stk. 5, 1. pkt., 

12. 

§ 26. 
Stk. 2. Såfremt en virksomhed har fået 

udbetalt for meget i godtgørelse efter § 10 og 
§ 11, afkræves den for meget udbetalte godt- 
gørelse til betaling senest 14 dage efter på- 
krav. 

Lovforslaget. 

af afgiften efter § 10, stk. 2. Ministeren for 
skatter og afgifter kan fastsætte de nærme- 
re regler herom." 

11.1 § 22, stk. 1, nr. 2, indsættes efter 홢§ 3, 
stk. 1,": 홢§ 11, stk. 4,". 

12.1 § 26, stk. 2, ændres 홢§ 10 og § 11" til: 
홢§§ 9a, 10 og 11". 

216 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 


